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Spm. ur. 973 

Til socialministeren (20/6 80) af: 

Brixtofte (V): 
»Med hvilken begrundelse har ministeren 

ikke overholdt forudsætningerne for Frede- 
riksborg amts overtagelse af åndssvageforsor- 
gens institutioner?« 

Begrundelse 

Ifølge et referat i Frederiksborg Amtsavis 
den 20. juni 1980 fra et møde i amtsrådet 
udtaler formanden for amtets social- og 
sundhedsudvalg, socialdemokraten Karen 
Gammelgård, at ministerens administration 
af åndssvageforsorgen er en skandale. Hun 
siger videre, at kritikken af ministeren ikke 
kan lyde stærkt nok, og at det er en skanda- 
le, at forudsætningerne for amtets overtagelse 
af åndssvageforsorgens institutioner ikke er 
blevet overholdt. Det anføres endvidere, at 
åndssvageforsorgen er blevet meget dårligt 
behandlet af socialministeriet, og at ministe- 
riet har lovet, at institutionen på Irlandsvej i 
København skulle være færdig, således at 
Svaneparken (Ebberødgaard) kunne aflastes. 
Socialministeriet har endvidere lovet, at det 
beskyttede pensionat i Hillerød skulle være 
færdigt, men heller ikke dette er sket. 

Det er efter spørgerens mening ikke rime- 
ligt, at socialministeriet afleverer åndssvage- 
forsorgen i denne tilstand til Frederiksborg 
amt, og derfor ønskes en begrundelse for, 
hvorfor ministeren ikke har sørget for at 
bringe forholdene i orden. 

Besvarelse (1 /7 80): 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
I begrundelsen til spørgsmålet anføres, at 

institutionen på Irlandsvej i København og 
det beskyttede pensionat i Hillerød ikke er 
blevet færdige som forudsat. 

Jeg skal vedrørende de 2 institutioner op- 
lyse følgende: 

Institutionen på Irlandsvej -  nu behand- 
lingscentret Sundbyvang -  var som anført i § 
7-planen, Særforsorgens Udbygningsplan 
1980-85, planlagt overdraget til Københavns 
kommune pr. 1. januar 1980. 

Ifølge aktstykke nr. 610 af 19/9 1979 om 
institutionens ibrugtagning ville denne finde 
sted etapevis i løbet af vinteren 1979-80, idet 

selve indflytningen skulle begyndes i februar 
1980. 

Indflytningen kunne have været påbe- 
gyndt i februar 1980, men det blev aftalt med 
Københavns kommune, at overdragelsen 
først skulle finde sted, når institutionen var 
mangelfri. I perioden februar til juni 1980 
gennemførtes mangelafhjælpningen, og insti- 
tutionen kunne herefter overdrages til Kø- 
benhavns kommune, således at indflytningen 
påbegyndtes den 12. juni 1980. 

Pensionatet i Hillerød var som nyt projekt 
optaget på FL 1979 med en planlagt bygge- 
periode fra februar 1979 til oktober samme 
år. 

Ifølge § 7-planen, Særforsorgens Udbyg- 
ningsplan 1980-85, forventedes pensionatet 
ibrugtaget i 1979-80. 

Imidlertid bevirkede vanskeligheder med 
fremskaffelse af en byggegrund, at nogle i 
maj 1978 med Hillerød kommune indledte 
forhandlinger først resulterede i et egentligt 
tilbud, der kunne forelægges for statsskatte- 
direktoratet i juni og juli 1979. Lokalplaner 
for det pågældende område blev godkendt 
den 15. november 1979. 

Trods støtte fra Frederiksborg amtskom- 
mune gik der således ca. 114. år alene med 
fremskaffelse af en anvendelig byggegrund. 

Byggeriet, der blev tiltrådt af finansudval- 
get ved aktstykke nr. 8 af 14/11 1979, er 
igangsat og forventes afleveret i december 
1980. 

Spm. nr. 974 

Til undervisningsministeren (20/6 80) af: 

Ole Bernt Henriksen (KF): 
»Vil ministeren foranledige, at elever ved 

folkeskolens afgangsprøver og folkeskolens 
udvidede afgangsprøver i mundtlig dansk 
ikke gennem valget af eksamenstekster brin- 
ges i personligt pinlige situationer, der er 
egnede til at påvirke præstation og dermed 
eksamenskarakter?« 

Begrundelse 

I et konkret tilfælde i en århusiansk skole 
følte en 16-årig elev i afgørende grad sin. blu- 
færdighed krænket af den valgte tekst og 
fandt det derfor svært som foreskrevet 
mundtligt at gengive dens indhold eller vise 
forståelse for dette. Ministeren anmodes om 


